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مقدمه
آموزش با استفاده از ابزارهای سیار )آموزش سیار(، به عنوان 
یکی از شیوه های نوین آموزش، با وجود مزایا و فرصت های 
متعدد، چالش ها و مشکلات متعددی دارد که اشراف به آن ها 
می تواند در استفادة مناسب از آن مفید واقع شود. در این بخش 
تلاش شده است مهم ترین موانع و مشکلات آموزش با ابزارهای 

سیار، شناسایی و تشریح شود.

چالش های آموزش سیار
با وجود مزایای متعدد آموزش سیار )مانند مادام العمري، سادگي 
و آسانی، به هنگام بودن، فرازمانی و فرامکانی، و انعطاف پذیری(، 
این شیوة نوین آموزش چالش هایی نیز دارد که مهم ترین آن ها 

عبارت اند از:

 1. فراهم نبودن بسترهای فنی، فرهنگی و اجتماعی 
در جامعه

با وجود توسعه و گسترش ابزارهای آموزش سیار در جامعه، 
هنوز بسترها و زیرساخت های بهره گیری از آن ها در آموزش 
و یادگیری فراهم نشده اند. نبود حمایت و سرمایه گذاری دولت 
اینترنت و مکالمه،  بالای  در زمینة آموزش سیار، هزینه های 
محدودیت پهنای باند اینترنت در کشور، قطع و وصل شدن های 
متعدد و مداوم اینترنت، معضلات فرهنگی و چالش های اخلاقی 
در آموزش سیار، برخی از موارد فراهم نبودن بسترهای لازم در 

جامعه هستند.

 2. چالش های امنیتی و اخلاقی
را وسیلة شخصی  تلفن همراه خود  افراد  در آموزش سیار، 
می دانند و اطلاعات زیادی را در آن ذخیره و نگهداری می کنند 
و گاهی از روی سادگی، این اطلاعات را فاش می کنند. بدین 
ترتیب حریم خصوصی یاددهنده- یادگیرنده مورد حمله قرار 
یادگیرنده  یاددهنده-  ارتباط  افزایش  دیگر،  موضوع  می گیرد. 

و در دسترس بودن آن هاست. این شرایط مزاحمت هایی برای 
دو طرف ایجاد می کند که در عمل نوعی بی احترامی به حقوق 

شخصی یاددهنده ـ یادگیرنده به شمار می آید.

 3. نداشتن مقبولیت در بین مدیران، معلمان و 
والدین

بررسی تاریخچـة ظهـور و گستـرش فناوری هـای متعدد در 
حوزة آموزش نشان دهندة این است که ورود فناوری های نوین 
به عرصة آموزش، همیشه در ابتدا با مخالفت های زیادی از 
جانب مخاطبان آن، به ویژه استادان، معلمان و والدین همراه 
بوده است. اکثر این مخالفان، با وجود آنکه قسمت زیادی از 
نوین  از این فناوری های  با بهره گیری  را  کارها و امور خود 
انجام می دهند، اما به استفاده از این ابزارها در آموزش اصلًا 
نور )2010(، در خصوص  لیم و  تونی  ریدوان  فکر نمی کنند. 
دانش آموزان  و  معلمان  حوزة  در  سیار  آموزش  چالش های 
معتقدند، آموزش سیار با مسائل پداگوژیکی خاصی مواجه است. 
یکی از این چالش ها می تواند تغییر نقش معلمان و یادگیرندگان 
باشد، چرا که اساس آموزش سیار این است که یادگیرندگان در 
یادگیری آزادی دارند و در یک کلاس مجازی حضور دارند و 
یادگیری آن ها فرازمانی و فرامکانی است. در مقابل، در آموزش 
سنتی، معلمان و یادگیرندگان در یک زمان و مکان معین و 
محدود با یکدیگر تعامل دارند. در نتیجه، تمام این موارد باید 
دگرگون شوند و انتظارات جدید همسو با فناوری های نوین 

آموزشی مطرح شوند.
دلیل مخالفت و واکنش های منفی والدین با آموزش سیار، 
با وجود بهره گیری فراوان از فناوری های نوین در منزل، مبهم 
ارائة  و  آزمون ها  کلاس ها،  برگزاری  روند  نامشخص بودن  و 
مدرک به یادگیرندگان، کم تحرکی فرزندان به واسطة بهره گیری 
طولانی از ابزارهای آموزش سیار )گوشی های هوشمند، تبلت و 
لپ تاپ( و خارج نشدن از منزل و احتمال بروز اختلالات جسمی 

و روحی در آن هاست.
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 4. ضعف مهارت ها و شـایستـگی های مـوردنیاز 
آموزش سیار در یادگیرندگان

یکی دیگر از موانع و مشکلات آموزش سیار، ضعف یادگیرندگان 
در مهارت های فنی و شناختی است. مهارت فنی به این معنی 
است که یادگیرندگان توانایی استفاده از ابزارهای سیار را داشته 
باشند و بتوانند از امکانات متنوع آن ها در موقعیت ها و محیط های 
متفاوت بهره بگیرند. در مهارت شناختی، یادگیرندگان باید قادر 
به شناخت و انتخاب صحیح اطلاعات مفید و نیز پردازش و 
تحلیل آن ها باشند. در ضمن، یادگیرندگان آموزش سیار باید 
مهارت خودارزشیابی و خودتنظیمی را نیز در خود پرورش دهند تا 
بتوانند بدون تکیه به هدایت دیگران، محتوای آموزشی داده  شده 

را یاد گیرند.

  5. مشکلات سخت افزاری و نرم افزاری
مشکلات سخت افـزاری به محـدودیت های ابـزارهای سیار 
مربوط می شود. بخشی از این محدودیت به کوچک بودن صفحة 
نمایش و کم بودن ظرفیت شارژ باتری ابزار )گوشی های هوشمند 
و تبلت( مربوط است. قسمت دیگر به گرانی ابزارهای آموزشی و 

هزینه های سرویس و تعمیر آن ها مربوط می شود.
 مشکلات نرم افزاری ابزارهای سیار نیز به محدودیت های 
ابزارها در ارائة محتواهای آموزشی در قالب فایل های گوناگون 
اشاره دارد. کاهش کمیت و کیفیت محتوا، دشواری حمایت 
معلمان از یادگیرندگان از طریق این ابزارها و همچنین سختی 
برگزاری آزمون و ارزشیابی یادگیرندگان ، پیچیدگی تولید محتوا 

و زمان بر بودن نیز از جمله مشکلات هستند.
نرلینگ )2010( مهم ترین چالش های آموزش سیار را در پنج 
و  )تجهیزات سخت افزاری  هزینه  است:  کرده  طبقه خلاصه 
نرم افزاری(؛ اندازة دستگاه )کوچک تر و فشرده تر(؛ عمر باتری 
)در صورت نیاز به دریافت آموزش سیار چندساعته(؛ محدودیت 
حافظه )در صورت تبادل فیلم و فایل های پرحجم(؛ قابلیت کاربرد 

آموزش سیار.

   جمع بندی
امروزه تجهیـزات و ابـزارهـای سیـار از جـمـله عـوامـل 
تأثیـرگـذار بر موفقیت یا شکسـت فراینـد آمـوزش در نـظام 
آموزش وپرورش است. با وجود رشد و گسترش ابزارهای سیار 
در طول سال های اخیر، شواهد نشان می دهند افراد، گروه ها 
فرایند  ابزارها در  این  از  بهینه  و سازمان ها هنوز در استفادة 
آموزش دانش و شناخت مناسبی ندارند. در حالی که قابلیت ها 
و امکانات آموزش سیار باعث شده است محیط های آموزش 
برای کاربران انفرادی تر شود و معلمان هم این امکان را پیدا 
کنند که محتوا و منابع آموزشی خود را خارج از زمان و مکان 
معین برای یادگیرندگان بفرستند و آن ها را در فرایند یاددهی- 

یادگیری درگیر کنند.
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